
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων (ΚΜ 1642 

και ΚΜ 1675 Οικοδομών πόλης Κω) , για αρχαιο-

λογικούς σκοπούς, επί των οδών Ελ. Βενιζέλου και 

Παναγή Τσαλδάρη στην πόλη της Κω, Δήμου Κω 

της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στην κοι-

νότητα Πυθαγορείου της Δημοτικής Ενότητας 

Πυθαγορείου, του Δήμου Ανατολικής Σάμου, της 

Περιφερειακής Ενότητας Σάμου, της Περιφέρειας 

Βορείου Αιγαίου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί της 

οδού Τριακοσίων εντός του Ο.Τ. 117 στην Κοινό-

τητα Σπαρτιατών της Δημοτικής Ενότητας Σπαρ-

τιατών του Δήμου Σπάρτης στην Περιφερειακή 

Ενότητα Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννή-

σου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής έκτασης εμ-

βαδού Ε(α, β, γ, δ, α) = 805,26 τ.μ. που αποτελού-

σε δάσος και εκχερσώθηκε παράνομα, η οποία 

αποτελεί τμήμα της ευρύτερης KM 558 γαιών Δι-

μυλιάς Δ.Ε. Καμείρου Δήμου και Νήσου Ρόδου.

5 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 56778/4730/

2-10-2012 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής 

Μακεδονίας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας 

έκτασης διακοσίων σαράντα στρεμμάτων (240,00 

στρ.), στην θέση “Αγκαθωτό”, Δημοσίου δάσους 

Δυτικό Πρεσπών, της Τ.Κ. Βροντερού, του Δήμου 

Πρεσπών, της Π.Ε. Φλώρινας» (Δ’ 620) και μερική 

άρση της αναδάσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/Φ211/  

537160/49446/33923/3541/957 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων (ΚΜ 1642 
και ΚΜ 1675 Οικοδομών πόλης Κω) , για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, επί των οδών Ελ. Βενιζέλου 
και Παναγή Τσαλδάρη στην πόλη της Κω, Δήμου 
Κω της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 18 του ν.3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α’ 153),

β) του άρθρου 1 του ν.2882/2001 (A΄ 17), όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 

«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-

ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-

σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) του άρθρου 3, παρ 3 του ν. 2882/2001 “Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων”(Α΄ 17), όπως 

τροποποιημένος ισχύει,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»

(Α’ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α,

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α’ 114).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 698

7505

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.30 20:41:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7506 Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει

2. τις υπ’ αρ 43/20-12-2011 και 45/20-12-2016 γνω-
μοδοτήσεις του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου,

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-8656/13-7-2020 βεβαίωση πί-

στωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-

λοτριώσεων,

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/

Φ211/397789/31756/24799/2712/648/27-7-2020 ανα-

κοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του 

Δήμου Κώ (το από 28-7-2020 αποδεικτικό τοιχοκόλλη-

σης:) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Το Βήμα της 

Κώ» με Αριθ. Φύλλου: 2635/28-7-2020,

5. το με Α/Α 3494 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 

ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο,

6. το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-

τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβούλιο 

γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 109

παρ. 1 του ν.4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-

δικότερα για την αποτελεσματικότερη προστασία του 

Αρχαίου Σταδίου και την ανάδειξη του αρχαιολογικού 

χώρου της πόλης της Κώ, αλλά και τη δυνατότητα δια-

μόρφωσης ενός πολύ σημαντικού αρχαιολογικού χώ-

ρου σε συνδυασμό με το όμορο Γυμνάσιο και τον Δυ-

τικό Αρχαιολογικό Χώρο στα νότια και υλοποίησης της 

εγκεκριμένης κατευθυντήριας μελέτης του αρχαιολογι-

κού περιπάτου της Κώ, την αναγκαστική απαλλοτρίωση 

ακινήτων (ΚΜ 1642 και ΚΜ 1675 Οικοδομών πόλης Κω), 

επί των οδών Ελ. Βενιζέλου και Παναγή Τσαλδάρη στην 

πόλη της Κω, Δήμου Κω, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

συνολικής έκτασης 2.762,17 τ.μ., όπως αυτά απεικονίζον 

ται με τα στοιχεία: Ακίνητο 4 (ΚΜ 1642) (Α8,Α7,1,2,Τ4,Τ3,

3,4,5,6,7,8,Α11,Α10,Α9,Α8) και Ακίνητο 8 (ΚΜ 1675) (Τμή-

μα Α ακινήτου 8 υπό στοιχεία {9,Τ12,Τ13,10,11,12,13,9}, 

στο με Α/Α 3494 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 

Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων 

του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσε-

ων, θεωρημένο στις 22-4-2020 από τον Προϊστάμενο 

της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.
Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-

τητα στην Μάγδα-Ελισάβετ Κουλλιά.
Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ Δωδεκανήσου 971961).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2020

  Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Αριθμ.     ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 
Φ62/537170/49448/33925/3542/958 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στην κοι-
νότητα Πυθαγορείου της Δημοτικής Ενότητας 
Πυθαγορείου, του Δήμου Ανατολικής Σάμου, της 
Περιφερειακής Ενότητας Σάμου, της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α’ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α΄ 17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν.4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του άρθρου 3, παρ 3 του ν. 2882/2001 “Κώδικας Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων” (Α΄ 17), όπως 
τροποποιημένος ισχύει,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α,

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α’ 114),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει,

2. Την υπ’ αρ. 24/4.7.2017 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου,

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214/20-5-2020 βεβαίωση πί-
στωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων,

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ62/378517/29114/23486/2606/593/17-7-2020 ανα-
κοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του 
Δήμου Σάμου (το από 14/8/2020 αποδεικτικό τοιχοκόλ-
λησης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Το Σαμιακό 
Βήμα» με Αριθ. Φύλλου: 4237/1-8-2020,

5. το υπ’ αρ. 35506/17-8-2020 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ν. Σάμου,

6. το υπ’ αρ. 2308/4-8-2020 της Δ/νσης Αγροτικής Οι-
κονομίας και Κτην/κής Π.Ε. Σάμου,

7. το με Α/Α 3624 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο,

8. το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβούλιο 
γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 109
παρ. 1 του ν.4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους προστασίας των αρχαιολογικών κατα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7507Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020

λοίπων ρωμαϊκών χρόνων στο εν λόγω ακίνητο, τα οποία 

βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση τόσο με το Νυμφαίο όσο 

και με πολύ σημαντικά οικοδομήματα της περιοχής, την 

αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στην κοινότητα 

Πυθαγορείου της Δημοτικής Ενότητας Πυθαγορείου, του 

Δήμου Ανατολικής Σάμου, της Περιφερειακής Ενότη-

τας Σάμου, της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, συνολι-

κής έκτασης 1.645,93 τ.μ., όπως αυτά απεικονίζον ται με 

τα στοιχεία: Ακίνητο 1 {1,2,3,…..28,29,30,1} στο με Α/Α 

3624 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά 

του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης 

Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο 

στις 22-10-2019 από τον Προϊστάμενο της προαναφερό-

μενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-

τητα στην Ευτυχία Λυμπέρη - Φουντουλάκου.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2020

 Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

     Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 

Φ22/548598/50904/34816/3604/990 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί της 
οδού Τριακοσίων εντός του Ο.Τ. 117 στην Κοινό-
τητα Σπαρτιατών της Δημοτικής Ενότητας Σπαρ-
τιατών του Δήμου Σπάρτης στην Περιφερειακή 
Ενότητα Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, για αρχαιολογικούς σκοπούς .

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν.3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α’ 153).

β) του άρθρου 1 του ν.2882/2001 (Α΄ 17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν.4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του άρθρου 3, παρ 3 του ν. 2882/2001 “Κώδικας Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων” (Α΄ 17), όπως 
τροποποιημένος ισχύει,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α,

ε) του π.δ.83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α’ 114),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει,

2. την υπ’ αρ. 16/2-5-2018 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου,

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-8656-13/7/2020 βεβαίωση πί-
στωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων,

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ22/399836/32064/24939/2750/668//28-7-2020 ανα-
κοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του 
Δήμου Σπάρτης (το από 28-7-2020 αποδεικτικό τοιχο-
κόλλησης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Λακωνι-
κός Τύπος» με Αριθ. Φύλλου: 5925/29-7-2020,

5. το με Α/Α 3375Α κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμα-
κας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα 
της ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο,

6. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβούλιο 
γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 109
παρ. 1 του ν.4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα: α) για την αποτελεσματικότερη προστασία 
και την περαιτέρω αποκάλυψη τόσο των εγκείμενων 
αρχαιοτήτων οσο και του σημαντικού για την τοπογρα-
φία της πρωτοβυζαντικής Λακεδαιμονίας κτηριακού συ-
γκροτήματος που έχει αποκαλυφθεί αποσπασματικά στο 
εν θέματι ακίνητο και β) για την ανάδειξη του εν λόγω 
κτηριακού συγκροτήματος σε ιστορική, αισθητική και 
λειτουργική ενότητα τόσο με τις αποκαλυφθείσες αρχαι-
ότητες στα δύο(2) όμορα απαλλοτριωμένα οικόπεδα, οι 
οποίες συνανήκουν στο ίδιο συγκρότημα, όσο και με τον 
απαραίτητο ελεύθερο περιβάλλοντα αυτού χώρο, την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί της οδού Τρια-
κοσίων, εντός του Ο.Τ. 117, στην Κοινότητα Σπαρτιατών, 
της Δημοτικής Ενότητας Σπαρτιατών, του Δήμου Σπάρ-
της, στην Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, συνολικής έκτασης 245,05 τ.μ., 
όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία: Ακίνητο 1
{1,2,3,4,5,6,7,8,9,1}, στο με Α/Α 3375Α κτηματολογικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτημα-
τολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συ-
ντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 22-6-2020 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στην Παναγιώτα Κιρκίρη - Τριλίκη, χήρα του Γε-
ωργίου Κιρκίρη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7508 Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2020

 Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

     Αριθμ. 47080 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής έκτασης εμ-

βαδού Ε(α, β, γ, δ, α) = 805,26 τ.μ. που αποτελού-

σε δάσος και εκχερσώθηκε παράνομα, η οποία 

αποτελεί τμήμα της ευρύτερης KM 558 γαιών Δι-

μυλιάς Δ.Ε. Καμείρου Δήμου και Νήσου Ρόδου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/ 

1979 "Περί προστασίας των Δασών κ.λπ." (Α΄ 289).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 

που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του ν.3208/2003 

"περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κτ.λ".

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ.532/1970.

7. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και του π.δ. 143/2010 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» 

(Α΄ 236).
8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμη-
ση Γραφειοκρατίας κ.λπ.» (Α’ 47), όπως το τελευταίο συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν.4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

9. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί μετα-

βίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Α. Δ. Αιγαίου κ.λπ. (Β’ 2131).

10. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7Τ080Ρ1Ι-ΓΣΥ) 
Απόφαση ορισμού της Αρτέμιδος Αλεξιάδου ως Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αιγαίου.

11. Την υπ’  αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος 
Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορί-
ζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

12. Την υπ’ αρ. 4281/6-9-1984 βεβαίωση της Δ/νσης 
Δασών Δωδεκανήσου περί της φύσης της KM 558 γαιών 
Διμυλιάς Νήσου Ρόδου.

13. Την υπ’ αρ. 26203/26-6-2020 Έκθεση Φωτοερμη-
νείας του δασολόγου Λεφάκη Δημήτριου.

14. Το φάκελο της υπόθεσης.
15. Την σχετική εισήγηση της Δ/νσης Δασών Δωδ/νή-

σου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας
16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-

ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα-
σία των εδαφών και του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση της 
για κάθε άλλο σκοπό την έκταση δασικού χαρακτήρα 
εμβαδού Ε(α, β, γ, δ, α) = 805,26 τ.μ. που αποτελούσε 
δάσος και εκχερσώθηκε παράνομα, η οποία αποτελεί 
τμήμα της ευρύτερης KM 558 γαιών Διμυλιάς Δ.Ε. Κα-
μείρου Δήμου και Νήσου Ρόδου, όπως απεικονίζεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και 
συνοδεύει την παρούσα.

Συγκεκριμένα:
Η ως άνω έκταση που εκχερσώθηκε παράνομα απο-

τελούσε έκταση δασικού χαρακτήρα κατά το άρθρο 3 
παρ. 1 του ν. 998/1979 και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: Με Δάσος Τραχείας Πεύκης - τμήμα της KM 
558 γαιών Διμυλιάς.

Δυτικά: Με γεωργική έκταση - τμήμα της KM 558 γαιών 
Διμυλιάς.

Βόρεια: Με Δάσος Τραχείας Πεύκης και γεωργική έκτα-
ση τμήμα της KM 595Α γαιών Διμυλιάς.

Νότια: Με Δάσος Τραχείας Πεύκης και γεωργική έκτα-
ση τμήμα των KM 558 και KM 559 γαιών Διμυλιάς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7509Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7510 Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα, το οποίο θεωρήθηκε, επισυνά-
πτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 15 Οκτωβρίου 2020 

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Δ/ντρια Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

      Αριθμ. 126167 (5)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 56778/4730/
2-10-2012 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτι-
κής Μακεδονίας «Περί κηρύξεως ως αναδασω-
τέας έκτασης διακοσίων σαράντα στρεμμάτων 
(240,00 στρ.), στην θέση “Αγκαθωτό”, Δημοσίου 
Δάσους Δυτικό Πρεσπών, της Τ.Κ. Βροντερού, του 
Δήμου Πρεσπών, της Π.Ε. Φλώρινας» (Δ’ 620) και 
μερική άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

1.2. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

1.3. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240).

1.4. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

1.5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτο- διοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

1.6. Τις διατάξεις παρ. 1 του άρθρου 28 του ν 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

1.7. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «ανα-
μόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 
αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’  αρ. 
347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 841).

1.8. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 189) και συγκε-
κριμένα τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44, όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

1.9. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 
Γεωργίας, την υπ’  αρ. 86004/1637/4-6-1987 διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
αποδεκτή η υπ’ αρ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊ-
σταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ’ αρ. 
88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την 
υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ’ αρ. 56778/4730/2-10-2012 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας «Περί κηρύξεως ως αναδασω-
τέας έκτασης διακοσίων σαράντα στρεμμάτων (240,00 
στρ.), στην θέση “Αγκαθωτό”, Δημοσίου Δάσους Δυτικό 
Πρεσπών, της Τ.Κ. Βροντερού, του Δήμου Πρεσπών, της 
Π.Ε. Φλώρινας» (Δ’ 620).

3. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία διορίστηκε Συντο-
νιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων κ.λπ.» (Β΄ 2352).

5. Το υπ’ αρ. 118411/23-9-2020 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Φλώρινας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 56778/4730/2-10-
2012 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Περί 
κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης διακοσίων σαράντα 
στρεμμάτων (240,00 στρ.), στην θέση “Αγκαθωτό”, Δημο-
σίου Δάσους Δυτικό Πρεσπών, της Τ.Κ. Βροντερού, του 
Δήμου Πρεσπών, της Π.Ε. Φλώρινας» (Δ’ 620) και αίρουμε 
(μερική άρση) την αναδάσωση για τμήματα της έκτασης 
συνολικού εμβαδού 2,48 στρ., σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει 
σήμερα, λόγω του ότι η εν λόγω έκταση δεν αποτελούσε, 
με βάση τη φωτοερμηνεία των αεροφωτογραφιών του 
1945, δάσος ή δασική έκταση, αλλά ούτε σύμφωνα με τη 
φωτοερμηνεία των πλέον πρόσφατων αεροφωτογραφι-
ών προκύπτει ότι αποτελεί αντίστοιχης μορφής έκταση 
και επομένως εξαιρείται από τις διατάξεις της Δασικής 
Νομοθεσίας. (Πλάνη περί τα πραγματικά δεδομένα).

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα, του Δασολόγου Παναγιώτη Παράσχου, 
με κλίμακα 1: 10.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας ως τμήμα Ε1, με τρία επιμέρους 
τμήματα, και προσδιορίζεται από τον πίνακα συντεταγ-
μένων κορυφών.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄αρ. 56778/4730/2-10-2012 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, (Δ’ 620).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7511Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7512 Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7513Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7514 Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7515Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 7 Οκτωβρίου 2020

  Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7516 Τεύχος Δ’ 698/29.10.2020

*04006982910200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


